HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-HĐND                               Đà Nẵng, ngày        tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 28/3/2024 của UBND thành phố

về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành phố để

đầu tư xây dựng công trình Đồn Biên phòng Hải Vân (244)

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 17 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường

trực HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình số

35/TTr-UBND ngày 28/3/2024 của UBND thành phố về việc hỗ trợ kinh phí từ

nguồn vốn ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng công trình Đồn Biên phòng

Hải Vân (244) trình tại Kỳ họp thứ 17 HĐND thành phố khóa X. Ban Kinh tế -

Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

1. Về nội dung trình: Tờ trình số 35/TTr-UBND ngày 28/3/2024 của

UBND thành phố về việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành phố để

đầu tư xây dựng công trình Đồn Biên phòng Hải Vân (244) với số tiền không

quá 33,207 tỷ đồng gồm các hạng mục:

- Xây mới nhà Chỉ huy kết hợp sinh hoạt văn hóa với quy mô 03 tầng,

diện tích xây dựng 1.140m2.

- Xây mới nhà ở sinh hoạt và làm việc cán bộ chiến sỹ với quy mô 03

tầng, diện tích xây dựng 833 m2.

- Tháo dỡ nhà ăn, bếp cấp 4 hiện trạng đã xuống cấp để đầu tư xây dựng

lại Nhà ăn, bếp với quy mô 01 tầng, diện tích xây dựng 256 m2.

- Xây mới nhà trực ban tiếp dân với quy mô 01 tầng, diện tích xây dựng

59 m2.

- Xây mới nhà kho vũ khí với quy mô 01 tầng, diện tích xây dựng 59 m2.

- Xây mới nhà để xe với quy mô diện tích xây dựng 92 m2.

- Tháo dỡ hệ thống cổng chính, vọng gác, cổng phụ, hệ thống tường rào

hiện trạng đã xuống cấp để đầu tư xây mới lại đồng bộ hệ thống tường rào, cổng

ngõ, vọng gác mới.

- Hệ thống hạ tầng kỹ thuật đồng bộ và các công trình phụ trợ bao gồm:

- Đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật: 01 bể nước ngầm; hệ thống thoát nước

ngoài nhà; hệ thống cấp điện chiếu sáng ngoài nhà; sân, đường bê tông và hệ

thống bồn cây xanh, cảnh quan.

- Các công trình phụ trợ: Cột cờ, cây xanh, cảnh quan, vườn tăng gia sản

2

xuất, vườn thuốc Nam.

- Bổ sung trang thiết bị, doanh cụ và thiết bị nhà ăn, bếp.

(Nội dung chi tiết theo Tờ trình đính kèm)

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về cơ sở pháp lý:

- Điều 7 Nghị định số 165/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định về quản

lý, sử dụng ngân sách nhà nước đối với một số hoạt động thuộc lĩnh vực quốc

phòng, an ninh (văn bản MẬT) thì “Công trình chiến đấu, huấn luyện chiến

đấu, trụ sở làm việc, doanh trại, trạm, kho, các đoàn an điều dưỡng, nhà công

vụ của các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng” thuộc nhiệm vụ chi của Bộ

Quốc phòng.

- Điểm a, Khoản 9, Điều 9 Luật Ngân sách nhà nước 2015 quy định “a)

Ngân sách cấp dưới hỗ trợ cho các đơn vị thuộc cấp trên quản lý đóng trên địa

bàn trong trường hợp cần khẩn trương huy động lực lượng cấp trên khi xảy ra

thiên tai, thảm họa, dịch bệnh và các trường hợp cấp thiết khác để bảo đảm ổn

định tình hình kinh tế - xã hội, an ninh và trật tự, an toàn xã hội của địa phương”.

- Điều 12 Nghị định số 165/2016/NĐ-CP (MẬT) ngày 24/12/2016 của

Chính phủ quy định ngân sách địa phương hỗ trợ thực hiện một số nhiệm vụ chi

thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh của ngân sách Trung ương: “Căn cứ khả

năng cân đối ngân sách địa phương, UBND cấp tỉnh trình HĐND cùng cấp

quyết định chi hỗ trợ các đơn vị quốc phòng, an ninh đóng trên địa bàn trong

trường hợp cần thiết để đảm bảo ổn định tình hình kinh tế - xã hội, an ninh và

trật tự, an toàn xã hội của địa phương. Đối với nhiệm vụ đột xuất phát sinh

trong năm, UBND cấp tỉnh xin ý kiến Thường trực HĐND thành phố để báo cáo

HĐND thành phố tại kỳ họp gần nhất về mức chi hỗ trợ các đơn vị quốc phòng,

an ninh thực hiện nhiệm vụ”.

- Điểm 2 khoản 1 Điều 12 Nghị định số 165/2016/NĐ-CP, về hỗ trợ từ

ngân sách địa phương cho nhiệm vụ chi thuộc lĩnh vực quốc phòng có nội

dung: “Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp các sở chỉ huy, các công trình chiến đấu

và phục vụ chiến đấu, trụ sở làm việc, doanh trại, trung tâm huấn luyện dự bị

động viên của đơn vị quân sự địa phương, biên phòng và các đơn vị quân đội

chủ lực khác”.

Như vậy, việc hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành phố để đầu tư

xây dựng, sửa chữa, nâng cấp một số công trình thuộc lĩnh vực quốc phòng phù

hợp với quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước trong trường hợp cần

thiết, cấp thiết mà Bộ Quốc phòng chưa thể cân đối nguồn lực để đầu tư. Thẩm

quyền xem xét, quyết định thuộc HĐND thành phố.

b) Về tính cần thiết: Đồn Biên phòng Hải Vân là đơn vị đóng quân trên

địa bàn Liên Chiểu, bảo vệ giữ gìn biên giới biển, đảm bảo an ninh và trật tự,

3

đảm bảo ổn định tình hình kinh tế - xã hội tại địa bàn quận và dọc tuyến biển

khu vực quận Liên Chiểu, công trình đã được xây dựng từ năm 2005 đến nay,

qua kiểm tra thực tế nhận thấy công trình đã xuống cấp, gây ảnh hưởng đến

quá trình sinh hoạt, công tác nên việc đầu tư xây dựng, cải tạo là cần thiết.

c) Đối với nội dung này, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng có Công văn số

3079/BĐBP-KHĐT ngày 04/7/2023; trong đó cho biết do nhu cầu đầu tư các

công trình phục vụ nhiệm vụ quốc phòng hiện nay của Bộ đội Biên phòng thành

phố còn nhiều, bên cạnh đó do nguồn ngân sách hàng năm của Bộ Quốc phòng

có hạn, chưa đáp ứng được nhu cầu đầu tư xây dựng mới cũng như cải tạo, sửa

chữa các công trình doanh trại của đơn vị. Vì vậy, Bộ đội Biên phòng kính đề

nghị UBND thành phố tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nguồn vốn đại phương để đầu tư

xây dựng Đồn Biên phòng Hải Vân 244 (đồng bộ cả doanh trại và công trình

chiến đấu) trong giai đoạn trung hạn 2021-2025.

Sở Kế hoạch - Đầu tư đã tổng hợp, có ý kiến tham mưu UBND thành phố

tại Công văn số 2586/SKHĐT-KGVX ngày 31/8/2023. Thường trực Thành ủy

đã có ý kiến thống nhất chủ trương hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách

thành phố tại Thông báo số 535-TB/TU ngày 15/11/2023 tại phiên họp thường

kỳ ngày 09, 10/11/2023.

d) Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất kính báo cáo HĐND thành phố

xem xét, thông qua chủ trương hỗ trợ kinh phí từ nguồn vốn ngân sách thành

phố để đầu tư xây dựng công trình Đồn Biên phòng Hải Vân (244) theo đề nghị

của UBND thành phố; đề nghị của UBND thành phố chịu trách nhiệm, chỉ đạo:

- Rà soát các căn cứ pháp lý để tổ chức triển khai thực hiện các nội

dung liên quan trình tự, hồ sơ, thủ tục cấp kinh phí hỗ trợ; trình tự, hồ sơ, thủ

tục về đầu tư xây dựng đảm bảo đúng quy định pháp luật.

- Đảm bảo tiến độ, chất lượng công trình trong suốt quá trình thi công;

kiểm soát, không làm phát sinh kinh phí hỗ trợ từ ngân sách địa phương trong quá

trình triển khai thực hiện.

- Đảm bảo phương án bàn giao, vận hành, quản lý, sử dụng tài sản  sau

đầu tư kịp thời, hiệu quả đúng quy định.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T16:47:09+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hoàng Nam<namnh5@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T17:06:02+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T17:15:08+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T17:15:08+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T17:15:29+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!